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Abstrakt v českém jazyce

Bakalářské práce se věnuje problematice pregraduální přípravy učitelů primárního vzdělávání.

Hlavním cílem je zjistit, jak učitelé 1. stupně ZŠ hodnotí svoji pregraduální přípravu s odstupem

několika let od vstupu do praxe. V teoretické části je vymezena základní terminologie

vztahující se k tématu, dále je nastíněna profesní dráha učitelů a pregraduální příprava učitelů.

V empirické části, zpracované jako kvalitativní studie, je prezentováno, jaký je pohled tří

respondentek na pregraduální přípravu, kde vidí silné a slabé stránky studia na vysoké škole a

jak jsou připraveny na výkon učitelské profese.

Klíčová slova

Primární vzdělávání; učitel; vzdělávání učitelů; pregraduální příprava

Abstract in English

The bachelor thesis deals with the problem of pregradual education of teachers of primary

education. Its aim is to find out how primary school teachers assess their undergraduate training

several years after their entry into practice. The theoretical part defines the basic terminology

related to the topic, the professional career of the teachers and the undergraduate teacher

training. In the empirical part, which is designed as a qualitative study, the work shows the three

respondents' view of the undergraduate training, where they see the strengths and weaknesses

of the university studies and how they are ready for the teaching profession.
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1. Úvod

Učitelství je vysoce dynamická profese. S měnícími se požadavky společnosti, novými

poznatky z jednotlivých oborů, které by měly být implementovány do základního vzdělávání,

je na učitele vytvářen velký tlak. Učitel musí být schopen vstřebávat tyto novinky a

transformovat je do podoby, ve které bude možné je zprostředkovat žákům. Helus (2007) hovoří

o tom, že učitelství se nachází v nejednoznačné situaci. Dokonce hovoří o „kruciálním rozporu

současného učitelství“, který chápe jako na jedné straně nezpochybnitelný společenský význam

učitelství, na straně druhé jako „ohrožení učitelství v jeho způsobilosti svou roli realizovat –

hovoří o učitelství v krizi, respektive o učitelství jako slabém článku realizace vzdělávacích

cílů“ (s. 351). Strouhal (2016) v tomto kontextu výstižně poznamenává, že „zabývat se dnes

problematikou učitelství znamená především položit si otázku, jakým způsobem, vzhledem

k čemu a pro co vzdělávat budoucí učitele“ (s. 11.).

V kontextu neutuchajících diskusí o podobě učitelského vzdělávání častokrát dochází

ke změnám, které pojímají učitelskou profesi technicky, na základě parametrů, které vedou

k získání kvalifikace. Učitelem se tak může stát jedinec, který je schopen absolvovat

vysokoškolské studium zvoleného oboru, bez ohledu na osobnostní předpoklady nutné pro

úspěšný výkon učitelské profese. To však nekoresponduje s ideálem učitele jako nositele

vzdělanosti, který by měl být schopen zprostředkovat informace v takové podobě, aby si je žáci

nejen osvojili, ale především je pochopili a uměli použít. Štech (1994) doporučuje, aby byl

kladen větší důraz na procedurální (jak se poznatek utváří a získává) a kontextuální (jak se mění

situace od situace) aspekty poznávání v pregraduální přípravě.

Příprava učitelů (nejen) primárního vzdělávání tak musí být komplexní, založena na

skutečném vědění, které se vztahuje k hledání pravdy založené na poznání a pochopení. Učitel

tedy musí být schopen chápat souvislosti a umět s nimi pracovat. Ideálem může být

humanistický vzdělanec v intencích Humboldtovské tradice, jak o ní hovoří např. Liessmann

(2009). Strouhal & Koťa (In Strouhal, 2016) k tomu připojují nutnost začlenění filosofické

propedeutiky do přípravy učitelů, což by umožnilo naplnit ideu kultivace ducha, čím by do

určité míry bylo naplněno poslání učitelů – nejen vzdělávat, ale také kultivovat osobnost žáků.

Plně se ztotožňuji s názorem Strouhala & Koti (In Strouhal, 2016), kteří říkají, že „učitel

nemůže být chápán jako zásobárna dat, poznatků, či v horším případě pouhých informací a

jako tlumočník odborných vědomostí“ (s. 29). Učitel již není tím, kdo znalosti pouze předává.

Je, nebo by alespoň měl být tím, kdo učivo zprostředkuje. Tím, kdo umožní žákům získat

dovednosti a návyky potřebné pro život v dnešní postmoderní společnosti, kdo kultivuje

osobnost. Očekává se větší míra iniciativy, tvořivosti, samostatnosti, umění komunikace – tedy
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celkově vyšší míra profesionality. Tuto tezi podporuje také Štech (1994, s. 319), který uvádí,

že „do přípravy učitelů je vhodné vnést dilemata, ukázat rozpory a nejistoty, se kterými se

budoucí učitel bude potýkat. Seznámit je s celou řadou postupů, jak porozumět jedinečným

procesům a získat vhled do základních profesionálních situací“.

V českém i mezinárodním kontextu lze najít řadu prací, které se věnují problematice

přípravy učitelů na profesi z kvalitativního i kvantitativního pohledu. Tato práce je pojata jako

kvalitativní studie, jejímž záměrem je poznat názory respondentek a hlouběji porozumět otázce

pregraduální přípravy učitelek a učitelů prvního stupně základních škol. Cílem této práce je

v rámci výše uvedeného zjistit, jak učitelé 1. stupně ZŠ hodnotí svoji pregraduální přípravu.

Uvedený cíl je naplňován na základě kvalitativního přístupu ke zkoumání, kdy jsou realizovány

tři polostrukturované rozhovory s učitelkami prvního stupně různých typů základních škol.

Ambicí je využít získané výsledky v diskusi o pregraduální přípravě učitelů primárního

vzdělávání, a přispět tak ke zvýšení kvality přípravy učitelů.
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2. Učitel a jeho profese

Učitel je jeden ze základních činitelů edukačního procesu. Historicky je učitel nositel

vzdělanosti. S tím, jak se rychle mění společnost a její požadavky, musí se proměňovat také

učitel a jeho příprava na profesi. Ta je kriticky rozebírána, analyzována, stává se předmětem

vědeckého zkoumání (Strouhal, 2016). V souvislosti se změnou paradigmatu a s příklonem ke

konstruktivistickému pojetí vzdělávání již učitel není tím, kdo předává vědomosti, ale kdo je

žákům zprostředkovává. Strouhal (2013) v této souvislosti poukazuje na mnohost

pedagogických diskurzů, která se promítá do obtížné uchopitelnosti edukačních jevů.

Výsledkem je antinomičnost, jenž poukazuje na roztříštěné požadavky na dnešní vzdělávání a

na dnešní učitele.

2.1. Učitel

Pojem učitel je natolik zřejmý, že jeho vymezení v odborných pracích není téměř k dispozici

(Průcha, 2001). Přesto je možné řadu definic nalézt. Různí autoři vymezují pojem učitel

různými způsoby. Učitelé někdy bývají označováni jako pedagogičtí pracovníci. To však není

zcela přesné vymezení.

Aby bylo vymezení stěžejního pojmu této práce jasné, vycházím především ze Zákona

č. 563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících, který říká, že pedagogickým pracovníkem je

ten, kdo koná přímou vyučovací, přímou výchovnou, přímou speciálně-pedagogickou nebo

přímou pedagogicko-psychologickou činnost přímým působením na vzdělávaného, kterým

uskutečňuje výchovu a vzdělávání na základě zvláštního právního předpisu. Na druhou stranu,

Průcha (2009) poukazuje na to, že označení pedagogický pracovník je pro učitele zavádějící,

neboť podle Zákona o pedagogických pracovnících je pedagogickým pracovníkem nejen ten,

kdo vykonává přímou vyučovací činnost, ale i ten, kdo vykonává přímou pedagogickou činnost,

jako např. vychovatel, speciální pedagog, pedagog volného času apod. Z tohoto důvodu budu

v práci dále používat termín učitel, protože bakalářská práce pojednává o těch pedagogických

pracovnících, kteří vykonávají přímou vyučovací činnost. Vymezení pojmu učitel však není

jednoznačné a jednoduché.

Průcha (2009) se přiklání k definici publikované v rámci Education at a Glance: OECD

z roku 2001, kde se uvádí, že „Učitelé jsou osoby, jejichž profesní aktivita zahrnuje předávání

poznatků, postojů a dovedností, které jsou specifikovány ve formálních kurikulárních

programech, žákům a studentům ve vzdělávacích institucích. Kategorie učitel zahrnuje pouze

pracovníky, kteří přímo žáky vyučují.“
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 Vorlíček (2000, s. 118) jako učitele označuje osobu, která se „zabývá výchovou a

vzděláváním žáků různých druhů škol, je k tomu stanoveným způsobem kvalifikována a určitou


[…]


pedagogiky, ale do psychologie částečně.

Marie: Tak ono se mění i pozice učitele vůči tý společnosti, že jo.

MS: Samozřejmě.

Marie: Ještě před pár lety jako jsem si mohla docela diktovat a dneska vím, že rodič prostě je

klient za každou cenu, vlastně jako nikdy s ním nebudu jednat po zlým, vždycky to musím

III

udělat tak, abych měla tu pozici svoji, kterou potřebuju a zároveň nějakým způsobem docílila

svýho. Což si myslím, že zase jako pokud je člověk nějak sociálně vybavenej, tak to vždycky

dokáže, i s tím agresorem a třeba ho trochu...A to už je psychologie, to je pravda no.

MS: To už je psychologie. No a právě, co ta psychologická složka, jak ta tam byla včleněna

do vašeho studia a jak jste potom...

Marie: Nebyla.

MS: ...jakoby toto mohla aplikovat ve své praxi.

Marie: Myslím si, že nebyla no. Když si vzpomenu, jako co si pamatuju z psychologie, tak je

to těch šest let. Tak si pamatuju jenom ty vývojový stádia dítěte, tu teorii prostě, nic víc vlastně.

Takže to tam asi nebylo, anebo jsem to zapomněla, že to tam bylo.

Rozhovor – Anna

MS: Prosím, řekněte mi...ještě blíž...úplně ze začátku, teďka vy jste už několik let v praxi.

Jak byste zhodnotila vaši pregraduální přípravu na vaší profesi, kterou aktuálně

vykonáváte. Jo, bylo to k něčemu, přineslo vám to něco, nebo naopak pociťujete, že by to

chtělo něco jiného?

Anna: Tak musím říct, že těch pět let určitě je znát, nemůžu říct, že by mi to rozhodně nic

nedalo. Co se týče takových těch odborných znalostí, tak určitě mám zásoby nějakých jakoby

portfolií, do kterých se teďka můžu podívat, a i se jakoby dívám, musím říct. Já musím říct, že

třeba by mně to nepřipadalo v tu dobu, že to bude potřeba, ale teď se do toho dívám. Co se týče

jakoby v tý praxi, tak asi potom největší přínos kromě teda nějakých jako, když jsem narazila

na dobré učitele na praxích. Tak potom pro mě byl největší přínos to, že jsem vlastně mohla

odjet na Erasmus, ale ten pracovní, kde jsem jakoby se mohla tady v tom nějakým způsobem

vyvíjet.

MS: V obecné rovině, řekla byste, že vás ta škola na tu praxi spíš připravila, nebo spíš

nepřipravila?

Anna: No, vyloženě, na praxi, tak jakoby když bych to měla od jedné do pěti, tak spíš někde

uprostřed. Myslím si, že klidně by tam jakoby té praxe mohlo...a někdy i jako praxi, nejdřív

praxi a pak jakoby teorie. Tak bych to jako...
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MS: Jo. Kdybyste to mohla ještě trošičku víc rozvést, když jste tak jako někde napůl, v

půlce té škály, tak kde, jak byste třeba identifikovala silné stránky té pregraduální

přípravy a naopak slabé?

Anna: Tak silné stránky, tak možná i tím, že jsem jakoby vyšla z gymplu, tak jsem jakoby

považovala spíš slabší stránky v třeba, nebo ne slabší, ale ne to, jak jsem se toho jako

nedozvěděla v takovejch těch předmětech jako byla, já nevím, biologie, nebo prostě ty věci, co

už jsme jakoby brali na tom gymplu. Ale zároveň pro mě třeba bylo jako velký přínos hudebka

nebo výtvarka, spíš ty výchovy, které zase jakoby já jsem neměla, jo. Takže to si myslím, že

byly silné stránky a potom slabé stránky co považuju, tak byla psychologie jakoby obecně, to

si myslím, že...nebo i taková jakoby hodně psychologie třeba do praxe. Nějaký takový jakoby

jednání s rodiči, nebo jak se různě chovat v nějakejch situacích, který jakoby nastávají v tý

škole, tak to si myslím, že potom vlastně jsme úplně jako tak nějak, nebo já jsem to asi tak nějak

možná z toho nedokázala si vzít. Určitě bych znova zmínila, že silný stránky bylo to, že jsme

mohli odjet třeba do zahraničí. Že tam vlastně na těch pedagogických fakultách ani není takový

jakoby navál těch studentů a ty, nedělal nám s tím jakoby nikdo žádný potíže. No...

MS: Co třeba systém pedagogických praxí, bylo to k něčemu pro vás, nebo využila jste

nějaké ty poznatky z toho potom teďka ve své současné profesi?

Anna: Určitě, určitě, pedagogický praxe byly super. Myslím si, že to, že záleží samozřejmě,

jak kdo chytne jako učitele, nebo jako učitelku nebo učitele. Ale určitě to je dobrý a myslím si,

že dobrý, že se to dělá už od nějakýho, myslím druhýho ročníku...

MS: Jako když jste třeba přišla na tu praxi, tak jestli jste si z toho odnesla něco, co jste

třeba, pak když jste ukončila studium, šla jste učit, a řekla jste si: ,,Jo, (todle) to jsme řešili

na praxi.‘‘

Anna: Jo, byly takový, spoustu takovejch jakoby věcí. Občas jsem se třeba teďka dívala, co

jsme vlastně, nebo co mně kdo jako radil, nebo si myslím, že je i třeba dobrý si pak dělat nějaký

takový jakoby, nějakej seznam prostě takovejch těch nejdůležitějších rad, co různě ti učitelé

vlastně na praxi říkali. A tak samozřejmě to, že člověk vidí různý ty metody v praxi, nebo různé

přístupy k těm žákům, tak to ho ohromně posouvá. Já vím, že třeba můj celej první jakoby rok,

co jsem začínala, tak jsem čerpala právě tady z těch různých nápadů, co jako jsem kde

nakoukala, takže to si myslím, že je hrozně přínosný