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Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce
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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: výborně

Datum, podpis: 14. května 2018

1. Jaké změny, resp. zlepšení by autor navrhoval ve vysokoškolské přípravě budoucích

učitelů
2. Co se ukazuje jako největší problém/y této přípravy v uskutečněných rozhovorech?
3. Co by muselo být splněno po stránce metodologické, aby bylo možné závěry

empirické části rozvinout do relevantních generalizací?

Martin Skutil se ve své bakalářské práci zabývá problematikou pregraduální přípravy
budoucích učitelů základních škol, konkrétně otázkou, jak tito učitelé nahlížejí kvalitu a
účinnost této přípravy poté, co vstoupí do praxe jako hotoví učitelé.
Práce má standardní členění, kde po teoretické části (obsahující resumé soudobé
pedeutologické teorie, teorie profesionalizace, problematiku kariérního řádu a referát
modelů učitelské pregraduální přípravy) následuje část praktická, v níž se autor s ohledem
na komplikovanost a rozsah standardně prováděného výzkumu rozhodl pro jakousi sondu
v podobě hloubkových polostrukturovaných rozhovorů. Autor si je vědom značně
omezeného rozsahu vzorku, jde o tři učitelky základních škol, záměrně však byly vybrány
vyučující z různých typů škol a sociálních prostředí (málotřídka v Pardubickém kraji,
středně velká škola v kraji Jihomoravském a velká městská škola v kraji
Královéhradeckém). Po metodologické stránce nemá zvolený postup zásadní nedostatky,
standardně jsou zpracovány jak rozhovory, tak jejich interpretace, v přílohách najdeme
jejich přepis. Autor se v nich soustředil na tři okruhy, konkrétně (podle kompetenčního
modelu) zjišťoval názory učitelek na profesní připravenost z hlediska oborově předmětové
kompetence, psycho-didaktické kompetence, komunikační kompetence, organizačně-řídící
kompetence, diagnostické a intervenční kompetence a z hlediska sebereflexe a dalšího
profesního rozvoje.
Určitým problémem práce samozřejmě je limitovaný výzkumný vzorek, nicméně formulace
cíle a limitovaná ambice v něm formulovaná naznačují, že se zde nejedná o standardní
výzkum, nýbrž o „etnometodologickou“ snahu porozumět konkrétní zkušenosti několika
konkrétních pedagogů z různých typů škol a hledat v nich možné souvislosti, resp.
analogie. Asi se to mělo promítnout i do názvu práce, kde zůstala obecná formulace. Stejně
tak je asi jen „literární figurou“ formulace ze Závěru, podle níž získané poznatky pomohou
ke zlepšení pregraduální přípravy učitelů – k tomu by samozřejmě bylo potřeba udělat
mnohem více než tuto sondu. Poněkud zbytečné jsou v textu přeživší překlepy, které trochu
kazí jinak velice dobrý dojem z pečlivě provedeného referátu teorií i z formálně dobře
zpracované sondy.
Bakalářská práce Martina Skutila splňuje standardní nároky a doporučuji ji hodnotit
známkou „výborně“.